

Макүлдәшылды

Өзгөн райондук билим

Берүү бөлүмү

А. Асанбаев

2022-ж.



Макүлдәшылды

Төрт-Көл айыл өкмөтүнүн

Башкарыгы Уленискайн Рамановна

Ж. Эсенбаев

2022-ж.



Ж. Маматжанов атындагы №58

орто мектебинин 2022-жылдын

Методикалык кеңешинде

Тойкулова М.У.

2022-ж.



# Жээнбөк Маматжанов атындагы №58 орто мектебинин 2022-2023-окуу жылдарына өнүктүрүү планы.

Ош облусу, Өзгөн району, Төрт-Көл айыл өкмөтү, Макаренко айылы, Жоробаев Паиз көчөсү.

Байланыш маалыматтары: телефон: 0770 40 40 39

Эл. почтасы: tojkiulovametika@gmail.com

## Мектептин миссиясы: Мамлекеттик билим берүү стандарттарынын талаптарын жетекчиликке алуу менен ийгиликтүү инсандарды калыптандыруу.

Макаренко айылы 2022-ж.

**1-бөлүм Мектептин миссиясы:** Окуучунун жаңы технологияларын колдонуу менен окуучуларга билим берүү жана заманбап жашоого тарбиялоо.

**Максаты:** Окуу жана материалдык-техникалык базаны чыңдоо аркылуу мугалимдердин билим деңгээлин үзгүлтүксүз жогорулатуу менен жаңы технологияларды колдонуу менен окуучуларга татыктуу билим берүү.

**Милдеттери:**

- Билим сапатын жакшыртуу, таланттуу балдар менен иштөө
- Мугалимдердин профессионалдык чеберчилигин көтөрүү, компетенттуулугун арттыруу үчүн комплекстүү шарттарды түзүү.
- Жаш мугалимдер үчүн шыктандыруучу чөйрө түзүү менен алардын жоопкерчилигин арттыруу.
- Окуучуларга татыктуу тарбия берүү менен алган билиминин турмушта колдоно билген компетенттуу ар тараптан өнүккөн, адептүү инсандын калыптануусуна шарттарды түзүү.
- Окуучулардын маданий деңгээлин, адеп-ахлагын жогорулатуу, патриоттуулугун өнүктүрүү максатында иш чаралардын планын бекитүү.
- Окуу-тарбия иштерин уютурууда ата-энелердин, алардын мыйзамдуу өкүлдөрүнүн, окуучулардын, коомчулуктун жана башка кызыктар тараптары кызыкчылыктарын эске алуу.
- Билим берүүнү санариптештирүү программасынын алкагында мектептин электрондук маалымат базасын (ИСУО) түзүү, электрондук мектеп, электр журнал, электрондук күндөлүк программасын ишке ашыруу. Мектептин электрондук почтасын, веб-сайтын ачуу.
- Инвестиция таратуу үчүн донорлор, демөөрчүлөр менен иш алыа баруу, мектептин материалдык-техникалык базасын чыңдоо.
- Башкаруунун эффективдүүлүгүнө жетишүү.

Ар бир окуу жылынын жыйынтыгы менен анализдеп, педкеңеште каралып, кошумча милдеттер киргизилип турат.

## 2021 - жылды мектепте билим берүүнүн көрүнүшү

2021-жылга мектепте билим берүүнүн сапаты кыйла жогорулап өлкөнүн социалдык-саясий жана экономикалык өнүгүүсүнүн азыркы деңгээлине жооп берген билим берилет, сапаттуу билим алууга бирдей мүнкүнчүлүктөр түзүлөт. МӨП ишке ашыруу төмөнкүдөй сапат-касиеттерге ээ болгон жарандарды даярдап чыгарган билим берүү системасын түзүүнү камсыз кылат.

- Колмушникативдик чон тажрыйбасы бар ;
- Көз каранды болбой өзүнчө аракеттенген, өз оюн ачык айта алган, чыгармачыл жана инновациялык иш жөндөмү бар ;
- Адам укуктарынын жана эркиндиктеринин, гендердик тенчиликтерин баалуулуктарын бөлө билген, маланий, этностук, саясий көп түрдүүлүктү урматтаган ;
- Турмушта жана эмгек рыногунда ийгиликтүү иштеп жашоого жардам берген жашы жана адистештириптен билимге жана ыкмаларга ээ болгон.

МӨП билим жана тарбия берүүдө алта сүрөгөн башкы булак болуп аймактык билим берүү процессинде анын атаналыштыкка жөндөмдүүлүгүн камсыз кылат. Системалык өзгөрүүлөр адамдык ресурстарды натыйжалуу башкаруунун негизинде билим берүүнүн сапатын жогорулатуу, кызмат көрсөтүүлөрдүн провайдерлеринин административиялык жана финансылык автономиясы бир эле учурда жогорулаганда тармактык кызмат көрсөтүүлөрдү сагуу системасын өзгөртүү, маалыматты топкоонун жана талдоо, мониторинг жүргүзүүнүн жана баалоонун заманбап технологияларын колдонуу менен натыйжалуу стратегиялык башкаруу аркылуу камсыз кылынат.

2018-2021-окуу жылдары “Жылалды” №8 жашы орто билим берүү мектеби башталгыч класстар боюнча бардык мугалимдери калыптандыруучу баалоонун түрлөрү компетенттүүлүк жаңы мамлекеттик стандарт методикасын мугалимдерге жайылтуу менен и чараларды жүргүзүү жана окуучулардын билим сапатын кыйла жогорулатуунун үстүндө иш жүргүзүп, окуучуларга кошулмача а төлөнбөөчү ийримдерди иштетүү. Мектептин материалдык базасы мындан да жогору чындалат, ар бир класс электрондук журнал окуучулар электрондук күндөлүктөргө ээ болуп билим бериле баштайт. Мектеп окуу материалдык базаны чыңдоо үчүн долбоорл жеке спонсорлор менен иш алыш барат

Анализ матрицасы.		SWOT-анализдин негизинде	
	Мектептин күчтүү жагы		Мектептин алсыз жагы
<p>-Педагогик потенциалдын компетенттүүлүгү жана билимдүүлүгү.</p> <p>-Мектептин материалдык-техникалык базасынын жана окуу техникалык каражаттарынын болушу.</p>		<p>-Мектеп имаратынын авариялык абалда экени, окуу кааналарды жетишсиздиги, тардыгы.</p> <p>-окуу китептеринин жетишсиздиги, сапаттуу эместиги.</p> <p>-Жаш кадрлардын билиминин талдыкка жооп бербөөсүндүгү.</p> <p>-Айыл чарба жумуштарынын окуучунун сабакка катышуусуна</p>	

<p>Мугалимдердин кесиптик деңгээли жогорулатуусу (курстар, семинар-тренинглдер, конкурстар ж.б.)</p> <p>-Билим берүүнү жакшыртуу боюнча ар кандай долбоорлор менен иштөө практикасы.</p> <p>-Мектепте аяктаган бүтүрүүчүлөрдүн ЖОЖдорго ЖРТ негизинде өтүүсү.</p> <p>-Мектепте өлүктүрүүдө айыл өкмөтү, ата-энелер жана демөөрчүлөр менен кошумча каражаттардын тартылышы.</p>	<p>тийгизген терс таасири.</p> <p>-Кээ бир ата-энелердин баласынын билим алуусуна кайдыгерлиги, кызыкпаландыгы.</p> <p>Ата-энелердин көпчүлүгү миграцияда экени, балдардын чон ата, чон энелердин колунда калышы.</p> <p>-Сабатсыз ата-энелердин баланын билим алуусуна терс таасири.</p> <p>-Окуучулардын билим алууга умтулбагандыгы.</p>
<p style="text-align: center;"><b>Мүмкүнчүлүктөр</b></p> <p>-Ар кандай долбоорлорго активдүү катышуу мүмкүнчүлүгү.</p> <p>-Кошумча материалдык каражаттарды табуу.</p> <p>-Мугалимдердин кесиптик деңгээли жогорулатуусу.</p> <p>(курстар, семинар тренинглдер, конкурстар ж.б.)</p> <p>-Мектептин өнүгүүсүнө багытталган иш чараларды жандандыруу.</p> <p>-Социалдык өнөктөштүк.</p> <p>-Билим берүүдө жаңы инновациялык технологияларды колдонуу мүмкүнчүлүгү.</p> <p>-Таланттуу окуучулар менен тынымсыз иш алыш баруусу.</p>	<p style="text-align: center;"><b>Коркунучтар</b></p> <p>-Жакшы окуган окуучулардын жаңы типтеги мектептерге кетип калышы.</p> <p>-Ички жаңа тышкы миграциянын күчөшү.</p> <p>-Окуучулардын айыл чарба жумуштарына тартылуу менен сабакт калтыруулар.</p> <p>-Жылдан жылга 9-классты бүткөн окуучулардын кетиши.</p> <p>-Мугалимдердин кошкөңүл болуусу.</p> <p>-Жаштардын ар түрдүү диний көз караштарга тартылып кетиши ж</p> <p>-Жаш өспүрүмдөр арасында кыльыштуулуктун күчөөсү, ата-энелердин жоопкерсизлиги.</p> <p>-Окуучулардын тарбиясына үй бүлөөнүн, коомчулуктун кош көн болуусу. Баарлык жоопкерчиликти мугалимдерге үйүлүшү.</p>

Жакында 5 жылдык моюноттогу максаттар: «Коомго билимдүү, ар тартиптан онуккон, келечигин татыктуу тандай билген компетенити үчүн ишенимди камсыздоо»

Миндеттер		Күтүлүүчү натыйжалар.	
1	Мугалимдердин үзгүлтүксүз профессионалдык чеберчилигин көтөрүү, компетенттүүлүгүн арттыруу. Жаш мугалимдер үчүн шыктандыруучу чөйрө түзүү менен алардын жоопкерчилигин арттыруу.	Мугалимдердин кесиптик чеберчилиги жогорулайт. Ар кандай долбоорлорго, сынактарга катышат. Окуучулардын сабактарга кызыгуусу артаат, билим сапаты жогорулайт. Алдынкы иш тажрыйбага жайылтылат.	
2	Мектептин материалдык техникалык базасын чыңдоо. Окутуунун техникалык каражаттары, окуу материалдары менен камсыздоо.	Мектепте окуу-тарбия иштерин жүргүзүүгө шарттар жакшырат. Окутуунун техникалык каражаттарын пайдалануунун практикасы өнүгөт. Мугалимдер ачык билим берүү ресурстарын колдоно алышат. Мугалимдердин профессионалдык өнүгүүсүнө шарт түзүлөт. Окуучулардын маалыматтардын кабыл алуусу жана өздөштүрүүсү жакшырат.	
3	Билим берүүнү санариптештирүү программасынын ишке ашыруу.	Мектептин электрондук маалыматтык базасы түзүлөт. Мектептин иш аракеттери, сынактар, кулактандыруулар, жетишкендиктер ж.б. маалыматтар веб-сайттар аркылуу жайылтылат. Ата-эне, коомчулук, кызыктар тарапталышы жана мектеп ортосунда байланыш жакшырат.	
4	Өнөктөштөр, ата-энелер, коомчулук менен иш алып барууну жакшыртуу.	Мектеп, өнөктөштөр менен иш тажрыйба алмашуу жүргүзүлөт. Ата-энелер, демөөрчүлөр, коомчулук менен биргеликте мектептин көйгөйлөрүн чечүүгө аракеттер ишке ашат. Окуучулардын билим алуусуна шарттар жакшырат.	
5	Мектепте коопсуз физикалык, психологиялык чөйрө түзүү.	«Коопсуз мектеп» программасын ишке ашырылат. Коомчулуктун, ата-энелердин, ишеними жогорулайт.	
5	Башкаруунун эффективдүүлүгүн арттыруу. Ар бир окуу жылынын жыйынтыгы менен анализденип, педкешилге каралып, кошумча милдеттер киргизилип турат	Мектеп окуучулардын, мугалимдердин, техсервалдарды коопсуздундугу, өз милдетин так аткаруу, мектептин пачы эрежелери урматтоо.	

4-бөлүм Милдеттердин чечүүнүн иш чаралары.

№	Кадимдар иш чаралар	Мөөнөтү	Жоопкер чиликтүү	Ресурстар	Күгүлүүчү натыйжалар	Жетишүүнүн көрсөткүчтөрү
	1- Мугалимдердин узгүлтүксүз профессионалдык чеберчилигин көтөрүү компетенттүүлүгүн аткаруу.					
	Күчтүү жагы					
	<p>-Мектепте башкаруунун ачык-айкындуулугу, демократиялуулугу, ич ара көмөкөшүү.</p> <p>-Мугалимдердин компетенттуулугу көтөрүү багытында системалуу иш чаралардын аткарылышы.</p> <p>Мугалимдердин иш тажрыйбасы облустук деңгээлге чыкты. Окуучулардын ар кандай сынактарда райондук деңгээлге чыгышы.</p>					
	<p>-Улгайган мугалимдердин ИКТнын пайдалануу компетенттуулүгүнүн төмөндүгү.</p> <p>-Жаш мугалимдердин ишинин узгүлтүккө учуроосу (декреттик өргүү, жумуштан бошоо ж, б).</p> <p>-Класстарда окуучулардын санынын көптүгү(35-36-38).</p> <p>-Айрым мугалимдердин билим берүүдө эски салттуу ыкмалардан чыга албагандыгы.</p> <p>-Мугалимдин маанасынын аздыгы . Инфляция.</p>					
	2021-ж.20—июнь.	2022-2025	Мектеп администрация	ББМ буйругу, жобо. Семинартренинг , долбоорлорго катышуу.	Мугалимдердин узгүлтүксүз профессионалдык өнүгүүсү.	
	“Мугалимдердин узгүлтүксүз кесиптик өнүгүүсү жөнүндө” Жобого ылайык иш алып баруу.			Иш план. Келишим.	Педагогикалык кызматташтык мугалимдерди шыгуандыруу.	
	Мектептер менен тажрыйба алмашуу.	2022-2025	Мектеп администрациясы			
	Мугалимдер арасында усулдук окуулар, мастер-класстарды сынактарды өткөрүү. Практикалык иштерди уюштуруу.		Администрация, УБЖ.	“Чыгармачыл мугалим” курсу отчеттор.	Интернет.	Мугалимдердин профессионалдык чеберчилиги жогорулайт

8	Мектеп айланасынан тосулбай калган бөлүгүн тосуу.	2022-2024	Айыл өкмөтүнүн бюджетинин	30000сом	Мектептин айланасы тосулат
3-Билим берүүнүн санариптештирүү программасынын ишке ашыруу					
Күчтүү жагы					
<p>Мугалимдердин 60% жеке ноутбуктар менен камсыз болушу.</p> <p>-Компьютерлер интернет желесине туташтырылган.</p> <p>- Мугалимдер ИКТнын пайдалануу компетенттуулугу бар(50%) интернеттен керектүү маалыматтарды алып сабактарга колдоно алат.</p> <p>- Мугалимдердин 60% компьютер менен иштей алат.</p> <p>-ББМ тарабынан 3 санарип-телевизор орнотулган.</p>					
1	Билим берүү боюнча мектепте ресурстук (РБ) борбор ачуу.	2021	ББМ, мектеп администрация	Мектепте 1-бөлмө ажыратылган	РБ менен онлайн байланыш конференцияларды өткөрүү иш тажрыйбалары
<p>-Улуу муундагы мугалимдердин компьютердик сабаттуулугу начар</p> <p>-Мугалимдер үчүн жеке компьютерлердин жетишсиздиги</p> <p>-Компьютерлердин тез-тез бузулуусу запастык бөлүктөрдүн кымбаттыгы</p> <p>- техникалык жардамдын (штаттын) жоктугу.</p> <p>- Окуу китептеринин үсүлдүк китептердин жана адабий китептердин аздыгы.</p>					

Күчтүү жагы		Алсыз жагы					
-Спортзалдын курулушу(Айыл өкмөттүн балансында) Диалпроектор менен камсыз болушу.Интернет байланышы бар. Бардык каналдардын предметтик талапка ылайык жасалышы .22-класстын бүт кийим коюлуучу шкафтары.Мектептин алдын тосмолор менен тосулушу,газондорун болушу,видео көргөзмө бер.				-Жылытуу системасынын жакшы иштебей жатышы Мектептин жер участогу жок.			
1	Предметтик класстарын окутуунун заманбап технологиялары менен жабдуу.	2022	Демөөчүлөр	700000сом дем	Заманбап технологияларды колдонуп сабактар өтүлөт билим сапаты жакшырат		
2	Башталгыч класстардын кабинеттерин интерактивдуу доска,ДВД менен камсыздоо	2022	Мектеп администрация	500000сом	Көрсөтмөлүү сабактарды өтүү окуучуларды билим алууга шыктандыруу.		
3	Гулдуу тегерегин темир тор менен тосуу	2021	Демөөчүлөр ата-энелер комитети	600000сом	Айлана чөйрө кооз болот.Санитардык тазалык болот.		
4	Мектептин тегерегин тосмо менен тосуу	-2021-2024	Мектеп администрациясы	15-жылдык жолугушууга келишке, бүтүрүүчүлөр 300000сом	Мектептин тосмосу тосулат		
5	Мектептин тегерегине, залга видео- көзөмөл орнотуу	2021	Айыл өкмөтү тарабынан	580000сом 13точка	Кылмыштуулуктун алдын алуу жоопкерчилигин жогорулашы.		
6	Мектепке көмөкчү чарба уюштурууга жетишүү	2022-2024		Өндүрүштүк бригада түзүү план.	Мектепке пайдалуу каражат табылат		
7	Мектеп музейине класс-кана уюштуруу.	2022-2025	Ата-энелер комитети	Демөөрчүлөр фондунун 200000сом	Экспонаттар сакталат Музей уюштурулат		



						Иш тажрыйбалар жайылтылат.	
4	Проектор менен иштөөнүн практикасын жакшыртуу	Ар дайым	Мектеп администрациясы, УБЖ	Мектепте 2 диапроектор бар 2 интерактивдүү доска, 3 телевизор бар.	Сабактар кызыктуу жүгүмдүү болот		
5	Насаатчылык институтун жакшыртуу. Жаш мугалимдер үчүн шыктандыруучу чөйрө түзүү менен алардын жоопкерчилигин арттыруу	Ар дайым	Насаатчы мугалимдер, ОББ	ПКнын токтому, буйрук, иш, план.	Жаш мугалимдерге методикалык жардам берилет		
6	Мугалимдерди атайын курстардан өткөрүү. Алдынкы иш тажрыйбаларды жайылтуу. "Жыл мугалими" сынагына катышуу	2022-2025	Мектеп администрация	Чыгармачыл мугалимдердин болушу сынактын жеңүүчүлөрү	Педагогикалык кызматташтык мугалимдерди шыктандыруу		
7	Мектептер менен тажрыйба алмашуу	2022-2025	Мектеп администрациясы	Чыгармачыл мугалимдердин болушу.	Педагогикалык кызматташтык менен мугалимдерди шыктандыруу		
8	Семинар-тренингдерге, атайын долбоорлорго үзгүлтүксүз катышуу	2022-2025	Мектеп администрациясы	Мамлекеттик программалар: "Бирге окуйбуз" "УКӨ" "Билим берүүнүн ачык ресурстары" программасы	Педагогикалык тажрыйба алмашуу менен жаңылануу, өнүгүү.		

2-Мектептин материалдык- техникалык базасын чыңдоо

Күчтүү жагы

Алсыз жагы

-Спортзалдын курулушу (Айыл өкмөттүн балансында) Диапроектор менен камсыз болушу. Интернет байланышы бар. Бардык каналдардын предметтик талапка ылайык жасалышы. 22-класстын бүт кийим коюлуучу шкафтары. Мектептин алдын тосмолор менен тосүлүшү, газондорун болушу, видео көргөзмө бер.

-Жылытуу системасынын жакшы иштебей жатышы  
Мектептин жер участогу жок.

№	Милдеттүү өөрчлүүлүүд	Түр	Түр	Түр	Түр	Түр	Түр	Түр	Түр
4	Мугалимдар үчүн эе өлүү каваларды түзүү	2021-2024	Мугалим	Мугалимдердин					
5	Мугалим өрл, элестер түзүүн жана башка көрсөткүчтөрүн алдык өлүү, индустриалдарды өтүү.	Ар айрым	Мугалим	Мугалимдердин					
<b>№6 Милдет: Башкаруучу эффективдүүлүгүн көтөрүү</b>									
<b>Күндүз жана</b>					<b>Айына жана</b>				
<p>-Администрацияда компьютердүүлүк жана коллегиялуу чечимдерди кабыл алуусу.</p> <p>-Мугалимдердин башкаруучу өкмөт-айыпдүүлүк, демократиялүүлүк, өз ара маданий, көчмөчүлүк коргоо бөлүмү.</p> <p>-Мугалимдердин, администрациянын компетенциялуу өлөрүн багыттап алуунун иштер.</p> <p>-Мугалимдердин өз маданийды өбүлүк дөңгөлөк чыгышы.</p> <p>-Өзүчүдөрдүн өз өкмөт саясаттарды райондук, өбүлүк дөңгөлөк чыгышы.</p> <p>-Эмгектен азын катарлар менен өлүүлөк күндү тилкелерди коюусу.</p>									
1	Башкаруучу демократиялуу, ачык, эффективдүүлүк жана Коллегиялуу чечимдерди кабыл алуу жана жетүү.	Ар айрым	Мугалим	Мугалимдердин					
2	Мугалимдер, персоналдар үчүн жана өлүүлүк индустриалды жашауусу.	2021-2024	Мугалим	Мугалимдердин					
3	Коллегиялуу жана башкаруучу саясаттардын өлөрүн.	Өлүү	Мугалим	Мугалимдердин					

Жумуштун натыйжалуулугуна жетишүү	Башында	Админ.проблем		Системалуулугуна жетишүү
4 Мобилдик башкарууга жетишүү	2021-2025	Мектеп администратциясы УБЖ	Кулактандырууларды, эскертүүлөрдү телефон, ватсап, эл.почта аркылуу жеткирүү	Убакытты үнөмдөө тапшырманы оперативдүү аткаруу мүмкүнчүлүгү
5 Кызматкерлердин социалдык жактан коргоо, колдоо, сыйлыкка көрсөтүү		Мектеп администратциясы, привсоюз	Ардак грамоталар, акчалай жардам, белектер	Иштерген стимул болот

**Пландын аткарылышынын мониторинги жана баалоосу 2021-2022-окуу жылы**

Мектеп жетишкен чыныгы жыйынтыктар (бир жылдагы милдеттерге жараша)	Талдоо	Кабыл алынган чечим
<p>*Окуучулардын предметтик олимпиадасында жетишкен ийгиликтер</p> <p>*Биологиялык мугалими Маматова Гульнара окуучусу Бактыбек уулу Төлөгөн Областан 3-орунду ээледі *Мектептин таза суу менен камсыз болушу</p> <p>*Ата-энелердин, космичулуктун мектепке болгон көз карашынын жакшырышы</p> <p>*«Жылаалды» фонддун түзүлүшү, жакшы окуган окуучуларга стипендиянын берилиши</p> <p>*Мектептин негизги корпусунун жылытуу системасы буу казан менен жылытууга</p>	<p>Мугалимдерди иш тажрибалары райондук, облустук масштабда жайылтылып «Өзгөн нуру», «Билим булагы» газеталарына чыгышы жалпы мугалимдердин кошумча курстарга окуусунун жетишсиздиги</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Мугалимдердин Педагогикалык ишаракеттеринин өсүшүнө шарттарды жаратуу.</li> <li>• Окуучулардын, ата-энелердин билим алууга болгон жоопкерчилигин күчөтүү.</li> <li>• Мектепке инвестиция тартуу.</li> </ul>

2	Мектептин ИСУО электрондук маалымат базасынын ишин жакшыртуу.	2021-2024	Администрация	ББМнин буйруту, ИСУО боюнча инструкция	Мектептин ИСУО базасы түзүлөт. Маалыматтын ачыктыгы, системалуулугу	жайылытуу.
3	Медиа сабаттуулукту жакшыртуу багытында курстарды уюштуруу.	2021-2024	Администрация	Мектепте интернет менен байланыш орнотулган	Керектүү маалыматты алуу мектептин эл. почтасын ачуу	
4	Мектептин медиа бурчун уюштуруу	2021-2024	Мектеп администрациясы	Интернет байланыш бар	Мектептин жанылыктары чатылдырылат	
5	Мектептин электрондук почтасын ачуу. Мектептин веб.сайтын ачуу.	2021-2022	Администрация	Мугалимдер фондунан каржыланат. 8000 сом	Маалыматтын ачык-айрымдуулугуна жетишүү.	

4-Өнөктөштөр, ата-энелер, коомчулук менен иш алып барууну жакшыртуу.

Күчтүү жаты Алсыз жаты

- Айыл өкмөт, мектеп директору, профсоюз менен түзүлгөн 3 тараптуу келишим.
- Айылдык кеңештин депутаттары жана ата-энелер менен макулдашуу, иш алып баруу.
- Ата-энелерди, демөөрчүлөрдүн мектепти колдоосу
- Камкорчулук кеңештин мектептин ички муктаждыктарын чечүүдө колдоолору.
- Коомчулуктун өсүп келе жаткан жаш муундун тарбиясына, кайдыгерлиги.
- Улуттук идеологиянын чабалдыгы.
- Кээ бир ата-энелердин баганын билим алуусуна, тарбиясына кайдыгер мемилеси, турмуш шартынын начардыгы.
- Ата-энелердин билимсиздиги, жоопкерчиликтин жоктугу.

1	Камкорчулук кеңешин түзүү, ишин жакшыртуу.	2021	Мектеп администрацияга ата-энелер комитети	КРнын токтому	Мектептин ар тараптан колдоо	
2	Ата-энелердин укугу жана милдеттери жонүгүндө жана	2021-2024	Мектеп администрация	КР ныны «Билим берүү жонүгүндө мыйзамдары, ата-	Мектеп окуучусуна үй бүлөөлүк колдоо	

4	Проектор менен иштөөнүн практикасын жакшыртуу	Ар дайым	Мектеп администрациясы, УБЖ	Мектепте 2 Диапроектор бар 2 интерактивдүү доска, 3 телевизор бар.	Иш тажрыйбалар жайылтылат.	
5	Насаатчылык институтун жакшыртуу. Жаш мугалимдер үчүн шыктандыруучу чөйрө түзүү менен алардын жоопкерчилигин арттыруу	Ар дайым	Насаатчы мугалимдер, ОББ	ПКнын токтому, бүйүрк, иш, план.	Жаш мугалимдерге методикалык жардам берилет	
6	Мугалимдерди атайын курстардан өткөрүү. Алдыңкы иш тажрыйбаларды жайылтуу. "Жыл мугалими" сынагына катышуу	2022-2025	Мектеп администрация	Чыгармачыл мугалимдердин болушу сынактын жеңүүчүлөрү	Педагогикалык кызматташтык мугалимдерди шыктандыруу	
7	Мектептер менен тажрыйба алмашуу	2022-2025	Мектеп администрациясы	Чыгармачыл мугалимдердин болушу.	Педагогикалык кызматташтык менен мугалимдерди шыктандыруу	
8	Семинар-тренингдерге, атайын долбоорлорго үзгүлтүксүз катышуу	2022-2025	Мектеп администрациясы	Мамлекеттик программалар: "Бирге окуйбуз" "УКӨ" "Билим берүүнүн ачык ресурстары" программасы	Педагогикалык тажрыйба алмашуу менен жаңылануу, өнүгүү.	

2-Мектептин материалдык-техникалык базасын чыңдоо

Күчтүү жагы

Алсыз жагы

-Спортзалдын курулушу(Айыл өкмөттүн балансында) Диапроектор менен камсыз болушу. Интернет вайланышы бар. Бардык каналдардын предметтик талалка ылайык жасалышы .22-класстын бүт кийим коюлуучу шкафтары. Мектептин алдын тосмолор менен тосулушу, газондорун болушу, видео көргөзмө бер.

-Жылытуу системасынын жакшы иштебей жатышы  
Мектептин жер үястогу жок.

	Алардын аткарылышын жакшыртуу иш планын бекитүү		Ата-энелер комитети	Энелер комитетит			
3	Төрт-көл айыл өкмөтү, айылдык кеңештин Депутаттары, ата-энелер менен мектептин окуутуу шарттарын жакшыртуу.	2021- 2024	Айыл өкмөт, мектеп директору	Айыл өкмөтүн бюджетинен акча каражаты бөлүлгөн	Көйгөйлөр чечилет		
4	Инвестиция тартуу максатында Долбоорлор менен иштөө Демөөрчүлөрдү тартуу.	2021- 2024	Мектеп директору	Мектеп директору, долбоорлор менен иштөө практикасы бар	Мектептин материалдык базасы жакшырат		
5	1-4-класстарга	2021- 2022	Айыл өкмөт, мектеп директору	Ата-энелер ашкана эмектери, идиш аяктар менен каржылайт	Окуучулар шашке чай менен камсыздалат		
5-Мектепте жалгымдуу физикалык, психологиялык, коопсуз чөйрө түзүү							
Күчтүү жагы				Алсыз жагы			
<p>-Мектептин эмеректеринин жетишүүлүгү.  -Мектептин ички иретүүлүгү таазалыгы.  -Спорт зал, китепкана, актовый залдын болушу  -Ар кандай багыттагы ийримдердин болушу.  -Мектеп ИДН, окуучулар менен кызматташуусу.</p>							
1	Мектептин окуу кааналардын санитардык-гигиеналык абалын жакшыртуу	2021- 2024	Чарба иштерин уюштуруучу класс жетекчи	Мектепте таза сүүнүн жана агын сүүнүн болушу	Тазалык ден-соолукка өбөлгө		
	Психолог, ИДН, ата- энелер, коомчулук менен жолугушууларды уюштуруу.	План боюнча	Мектеп администратциясы, ата- энелер комитети	Иш пландын негизинде.	Балдарды ар таптан колдоо, көзөмөлдө. Балдардын кызыкчылыгын эске алуу.		

2	Окучулардын мугалимдердин тех. персоналдардын жыл сайын	Ар дайым	Мектеп администрация	Ар жылды системалуу аткарылуучу жумуш	"Биринчи Сыйлык дени- сөөлөр"
---	---	-------------	----------------------	--	----------------------------------

№	Кадамдар иш чаралар	Мөөнөтү	Жоопкер чиликтүү	Ресурстар	Күгүлүүчү натыйжалар	Жетишүүнүн көрсөткүчтөрү
	<b>1- Мугалимдердин үзгүлтүксүз профессионалдык чеберчилигин көтөрүү компетенттүүлүгүн аткаруу.</b>					
	<b>Күчтүү жагы</b>					
	<b>Мектепте башкаруунун ачык-айкындуулугу, демократиялуулугу, ич ара көмөкөшүү.</b>					
	<b>-Мугалимдердин компетентүүлүгү көтөрүү багытында системалуу иш чаралардын аткарылышы.</b>					
	<b>Мугалимдердин иш тажрыйбасы облустук деңгээлге чыкты. Окуучулардын ар кандай сынактарда райондук деңгээлге чыгышы.</b>					
	<b>-Улгайган мугалимдердин ИКТнын пайдалануу компетентүүлүгүнүн төмөндүгү.</b>					
	<b>-Жаш мугалимдердин ишинин үзгүлтүкө учуроосу (декреттик өргүү, жумуштан бошоо ж.б).</b>					
	<b>-Класстарда окуучулардын санынын көптүгү (35-36-38).</b>					
	<b>-Айрым мугалимдердин билим берүүдө эски салттуу ыкмалардан чыга албагандыгы.</b>					
	<b>-Мугалимдин маанасынын аздыгы .Инфляция.</b>					
1	2021-ж.20—июнь. “Мугалимдердин үзгүлтүксүз кесиптик өнүгүүсү жөнүндө” Жобого ылайык иш алып баруу.	2022-2025	Мектеп администрация	ББМ буйругу, жобо. Семинар тренинг , долбоорлорго катышуу.	Мугалимдердин үзгүлтүксүз профессионалдык өнүгүүсү.	
2	Мектептер менен тажрыйба алмашуу.	2022-2025	Мектеп администрациясы	Иш план. Келишим.	Педагогикалык кызматташтык мугалимдерди шыгуандыруу.	
3	Мугалимдер арасында усулдук окуулар, мастер-класстарды сынактарды өткөрүү. Практикалык иштерди уюштуруу.		Администрация, УБЖ.	“Чыгармачыл мугалим” курсу отчеттор.  Интернет.	Мугалимдердин профессионалдык чеберчилиги жогорулайт	



<p>Предметтик олимпиадада мугалим Маматова Гулнаранын 10-класстын окуучусу Аксарбаева Сейкал биология сабагынан райондук турда 1-орун, облустук турда 4-орунду ээледин.</p>	<p>Жыл сайын мугалимдердин компетенттүүлүгү жогорулоодо ал окуткан окуткан окуучулардын ийгиликтеринен көрүүгө болот.</p>	<p>Таланттуу, өзгөчө баалдарды колдоо. Алардын ата-энелери менен биргеликте иштердин жүргүзүү керек.</p>
<p>Химия мугалими Абазова Кичиниджан 10-класстын окуучусу Анарбаева Айдаана райондук турда 2-орунду, облустук турда 4-орунду ээледин. Мектепте кыргыз тили жана адабияты мугалими Примбериева Мазарбан "USAID" окуу керемет долбоорунда башталгыч класстын мугалимдерин иш тажрыйбасын кеңейтүүдө жакшы ийгиликке жетише алды.</p>	<p>Ата-эне мектеп менен иштешүүдө тыгыз байланышта болууда.</p> <p>Баталгыч класстын мугалимдердин сабак учурунда жаңы ыкмалар менен окуучуларга сабак өтүүсү</p>	<p>Коллективдеги алдыңкы мугалимдердин иш тажрыйбасын жайылтуу, сыйлыкка көрсөтүү.</p> <p>Ата-энелер менен тыгыз байланышта болуу</p>
<p>Демөөрчүлөр тарабынан 1 даан принтер, чаң соргуч, 30 метр талас, (дорожка) 6 раковина, 1 даана 1 тонналык су ампа, насос, ористон, 3 зонт, ысык тамак ичүүгө толук эмеректер, 3 даана чоң каструя алынды.</p>	<p>Мугалимдер жана окуучулар үчүн жакшы шарт түзүлдү.</p>	<p>Жабдыктардын сакталуусунда, максаттуу колдонуусуна жетишүү. Жылдуу тамак үчүн алынган жабдуу, идиштер акт менен ашка завхозго бекитилип берилет.</p>
<p>"Мен Кыргызстандык экениме сыймыктанамын" 2021-ж. сынакта райондук турда Аманов Шерхан, обондуу ырда 1-орун, Азамат кызы Асылзат кыргыз бийин бийлөөдө 1-орунга ээ болушту.</p>	<p>Бул чоң эмгек, мугалимдин таланттуу окуучулар менен иштешүүсү.</p>	<p>Окуучуларды, таланттууларды сыйлоого тарбиялоо маанилүү. Сынактарда катыш окуучуларды андан ары даярдоо улант</p>
<p>"Жыл мугалими-2020" сынагында орус тили мугалими Сатыбалдыева Минавар райондук турда 2-орунду камсыз кылды.</p>	<p>Бул сынак биздин мектепте салтка айланган "Чыгармачыл коллективден-чыгармачыл мугалимге" ураанын алдында мугалимдер бирин бирин ар дайым колдоп келишет.</p>	<p>"Чыгармачыл коллективден—чыгарма мугалими". Жыл сайын "Жылдын мыкты мугалими" сынагына катышууга тажрыйбалуулукту арттыруу, тажрыйба бөлүшүү улантылып, каралып келет.</p>